
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  717  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-02 2020/11 
 

 Del  17/06/2024 

 
Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA METEOROLOGICA, PRONTA REPERIBILITÀ, PREVENZIONE 

GHIACCIO E RIMOZIONE NEVE SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LE 
STAGIONI INVERNALI  2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24 - ULTERIORE 
RIDETERMINAZIONE IMPEGNO PER EURO 4.300,50. 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento nonché Dirigente del Settore 
Viabilità, Ing. Paolo Nobile, con la quale  

si rappresenta  

Che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 639 del 29 maggio 2024 si è 
disposto:  

- DI INCREMENTARE l’impegno n. 2024/10/1 allocato all'Art. Peg 11803/200 
“Spese per noleggi vari piano neve” del bilancio 2024-2026 esercizio 2024,  
della somma complessiva di euro 9.500,00 onde dare copertura di spesa al 
saldo per il servizio di vigilanza meteorologica, pronta reperibilità, prevenzione 
ghiaccio e rimozione neve sulla rete stradale provinciale per la stagione 
invernale 2023/24, per le motivazioni indicate in premessa; 

………………….. 

 
Che di seguito al predetto provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n.639 
del 29 maggio 2024 è stato rilevato un errore nella rendicontazione finale delle 
spese sostenute per la stagione invernale 2023-2024, per cui l’ammontare 
aggiornato risulta essere pari ad euro 76.423,27 anziché pari ad euro 71.989,79;  
 
e si propone pertanto 

- di incrementare ulteriormente l’impegno n. 2024/10/1 allocato all'Art. Peg 
11803/200 “Spese per noleggi vari piano neve” del bilancio 2024 di ulteriori 
euro  4.300,50, onde dare copertura di spesa al saldo per il servizio di vigilanza 
meteorologica, pronta reperibilità, prevenzione ghiaccio e rimozione neve sulla 
rete stradale provinciale per la stagione invernale 2023/24; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad 
oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-
2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 
174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”; 

 
- Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad 

oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI 



DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

 
- Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo 

di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” e successive 
variazioni; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 
 
In qualità di Dirigente del Settore Viabilità e di Responsabile Unico del 
Procedimento 
 

DISPONE 
 
- DI INCREMENTARE ULTERIORMENTE l’impegno n. 2024/10/1 allocato all'Art. 

Peg 11803/200 “Spese per noleggi vari piano neve” del bilancio 2024-2026 
esercizio 2024,  di ulteriori euro  4.300,50 onde dare copertura di spesa al saldo 
per il servizio di vigilanza meteorologica, pronta reperibilità, prevenzione 
ghiaccio e rimozione neve sulla rete stradale provinciale per la stagione 
invernale 2023/24, per le motivazioni indicate in premessa; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 418104 “Manutenzione 
ordinaria delle strade provinciali” del Settore Viabilità a ciò deputato; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure 
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 
- la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 

 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


